ПРОТОКОЛ
от 4 апреля 2025 г. № 79

заседания постоянно действующей комиссии Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее, если
не указано иное, -  Минприроды) для проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий Государственной программы «Охрана
окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на
2021 -  2025 годы и определения участника (участников) конкурса,
выигравшего (выигравших) конкурс.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Определение участников, выигравшего конкурс согласно критериям,

указанным в извещении от 5.03.2025 № 155 (далее, если не указано иное, -
Извещение № 1) на выполнение мероприятия: «Подготовка представлений о
преобразовании заказников республиканского значения в соответствии со
схемой рационального размещения особо охраняемых природных территорий
республиканского значения до 1 января 2035 г.» (далее, если не указано иное,
-  Мероприятие № 1) подпрограммы 4 «Сохранение и устойчивое
использование биологического и ландшафтного разнообразия» (далее, если не
указано иное, -  подпрограмма 4) Государственной программы «Охрана
окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2021
-  2025 годы (далее -  Государственная программа).

2. Определение участников, выигравшего конкурс согласно критериям,
указанным в извещении от 5.03.2025 № 156 (далее, если не указано иное, -
Извещение № 2) на выполнение мероприятия: «Подготовка предложений по
установлению нормативов допустимой нагрузки на заказник
республиканского значения «Славгородский» (далее, если не указано иное, -
Мероприятие № 2) подпрограммы 4 Государственной программы.

3. Определение участников, выигравшего конкурс согласно критериям,
указанным в извещении от 5.03.2025 № 157 (далее, если не указано иное, -
Извещение № 3) на выполнение мероприятия: «Пересмотр подходов к
нормативам допустимой нагрузки на особо охраняемые природные
территории. Проработка вопроса о закреплении механизма контроля за
соблюдением нормативов допустимой рекреационной нагрузки на ООПТ»
(далее, если не указано иное, -  Мероприятие № 3) подпрограммы 4
Государственной программы.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель комиссии: Приходько И.Ф.
Члены комиссии: Железнова Т.В., Лабазнов Р.Ю., Лагацкая Е.М.,

Ланец Н.М., Мацевич Н.А., Моргунов А.В., Тростянко Л.З.
Заседание начато: 1500

2

Заседание окончено: 1600

СЛУШАЛИ:
0  рассмотрении конвертов с предложениями, поступивших на

открытый конкурс по выбору исполнителя по мероприятию № 1.
Выступили: Приходько И.Ф., Железнова Т.В., Лагацкая Е.М.,

Лабазнов Р.Ю.

РЕШИЛИ:
1.Отметить, что:
1.1. в срок, с 5 марта по 3 апреля 2025 г. (до 1800), установленный в

извещении № 1 для предоставления предложений на участие в открытом
конкурсе, поступило два предложения для участия в конкурсе (31.03.2025 в
1400 и 01.04.2025 в 1512).

1.2. открытие предложения 04.04.2025 началось в 1500.
При вскрытии указанного конверта с заявкой на участие в конкурсе

председателем комиссии озвучено следующее:
1.2.1. полное наименование юридического лица: Государственное

научно-производственное объединение «Научно-практический центр
Национальной академии наук Беларуси по биоресурсам» (далее, если не
указано иное, -  ГНПО «НПЦ НАН Беларуси по биоресурсам»);

наименование мероприятия: «Подготовка представлений о
преобразовании заказников республиканского значения в соответствии со
схемой рационального размещения особо охраняемых природных
территорий республиканского значения до 1 января 2035 г.» подпрограммы
4 Государственной программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: апрель 2025 г. -  10 декабря 2025 г.;
ориентировочные сроки начала и завершения отдельных этапов

выполнения мероприятия:
1 этап: апрель 2025 г. -  сентябрь 2025 г.;
2 этап: октябрь 2025 г. -  10 декабря 2025 г.;
источник, размер финансирования мероприятия: республиканский

бюджет, 14 900 рублей 00 копеек (четырнадцать тысяч девятьсот рублей
00 копеек);

показатели деятельности, направленные на достижение целевых
показателей (название показателей и их значение):

количество особо охраняемых природных территорий, по которым
подготовлено представлений -  одна особо охраняемая природная
территория (заказник «Мозырские овраги»).

1.2.2. полное наименование юридического лица: Белорусский
государственный университет (далее, если не указано иное, -  БГУ);

3

наименование мероприятия: «Подготовка представлений о
преобразовании заказников республиканского значения в соответствии со
схемой рационального размещения особо охраняемых природных
территорий республиканского значения до 1 января 2035 г.» подпрограммы
4 Государственной программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: апрель 2025 г. -  10 декабря 2025 г.;
ориентировочные сроки начала и завершения отдельных этапов

выполнения мероприятия:
1 этап: апрель 2025 г. -  сентябрь 2025 г.;
2 этап: октябрь 2025 г. -  10 декабря 2025 г.;
источник, размер финансирования мероприятия: республиканский

бюджет, 12 850 рублей 00 копеек (двенадцать тысяч восемьсот пятьдесят
рублей 00 копеек);

показатели деятельности, направленные на достижение целевых
показателей (название показателей и их значение):

количество особо охраняемых природных территорий, по которым
подготовлено представлений -  одна особо охраняемая природная
территория (заказник «Мозырские овраги»).

2. Установить, что:
2.1. открытые предложения участников конкурса, указаны в таблице 1.
Таблица 1

№ Регистрацио Участники, представившие предложения
п/п нный номер

открытого
предложе­

полное наименование
участника

Цена предложения, Примеча­
место нахождения бел. рублей ние

ния
Подготовка представлений о преобразовании заказников республиканского значения в соответствии со схемой
рационального размещения особо охраняемых природных территорий республиканского значения до 1 января 2035 г._____

1 180 ГНПО «НПЦ НАН
Беларуси по биоресурсам»

г. Минск,
ул. Академическая,

27

республиканский бюджет -
14 900 рублей 00 копеек
(четырнадцать тысяч девятьсот
рублей 00 копеек)

2 179 БГУ г. Минск,
пр.Независимости,

4

12 850 рублей 00 копеек
(двенадцать тысяч восемьсот
пятьдесят рублей 00 копеек)

2.2. сведения о соответствии участников открытого конкурса
требованиям Извещения и Инструкции о порядке проведения конкурсов по
выбору исполнителей мероприятий государственных программ, утвержденной
постановлением Минприроды от 05.08.2016 №28 (далее, если не указано
иное, -  Инструкция), указаны в таблице 2 и 3.

Таблица 2
4

Регистр Участники, представившие предложения
аци- Предложение

онный соответствует
№ номер полное требованиям
п/п откры­ наименование место нахождения Извещения и

того участника Инструкции о
предло проведении конкурса
жения

Предложение не
соответствует требованиям
Извещения и Инструкции о

проведении конкурса,
причина несоответствия

Подготовка представлений о преобразовании заказников республиканского значения в соответствии со схемой
рационального размещения особо охраняемых природных территорий республиканского значения до 1 января 2035 г.______

1 180 ГНПО «НПЦ НАН
Беларуси по
биоресурсам»

г. Минск,
ул. Академическая,27

Соответствует

2 179 БГУ г. Минск,
пр.Независимости,4

Соответствует

Таблица 3
Регистр

аци-
онный

№ номер
п/п откры­

того
предло
жения

Участники, представившие предложения

полное наименование
участника место нахождения

Предложение по критериям извещения о
проведении конкурса
(количество баллов)

Подготовка представлений о преобразовании заказников республиканского значения в соответствии со схемой
рационального размещения особо охраняемых природных территорий республиканского значения до 1 января 2035 г.______

1 180 ГНПО «НПЦ НАН
Беларуси по
биоресурсам»

г. Минск,
ул.Академическая,27

Всего: -  53 балла.
Наличие квалифицированных
специалистов: биологи, зоологи, географы
и специалист по земельно­
информационным системам (минимум 4
человека) с опытом работы не менее 5-ти
лет -  19 баллов;
Наличие у участника конкурса опыта по
выполнению работ по подготовке
представлений по объявлению и (или)
преобразованию особо охраняемых
природных территорий (не менее 5-ти лет)
- 2 4  балла;
Цена конкурсного предложения -  10
баллов.

2 179 БГУ г. Минск,
пр.Независимости,4

Всего: 46 баллов
Наличие квалифицированных
специалистов: биологи, зоологи, географы
и специалист по земельно­
информационным системам (минимум 4
человека) с опытом работы не менее 5-ти
лет-21 балл;
Наличие у участника конкурса опыта по
выполнению работ по подготовке
представлений по объявлению и (или)
преобразованию особо охраняемых
природных территорий (не менее 5-ти лет)
-1 5  баллов;
Цена конкурсного предложения -  10
баллов.

5

3. Открытый конкурс признать состоявшимся.
Организатор конкурса: Минприроды.
В соответствии с абзацем четвертым части четвертой пункта 18

Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и
оценки эффективности реализации государственных программ,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
25 июля 2016 г. № 289, с учетом того, что конкурсное предложение ГНПО
«НПЦ НАН Беларуси по биоресурсам» отвечает условиям (критериям)
открытого конкурса, определить его участником, выигравшим конкурс по
мероприятию № 1.

Голосовали: за-_8членов комиссии, против -0 .

СЛУШАЛИ:
0  рассмотрении конвертов с предложениями, поступивших на

открытый конкурс по выбору исполнителя по мероприятию № 2.
Выступили: Приходько И.Ф., Железнова Т.В.

РЕШИЛИ:
1 .Отметить, что:
1.1. в срок, с 5 марта по 3 апреля 2025 г. (до 1800), установленный в

извещении № 2 для предоставления предложений на участие в открытом
конкурсе, поступило одно предложение для участия в конкурсе (01.04.2025 в
1512).

1.2. открытие предложения 04.04.2025 началось в 1530.
При вскрытии указанного конверта с заявкой на участие в конкурсе

председателем комиссии озвучено следующее:
1.2.1. полное наименование юридического лица: ГНПО «НПЦ НАН

Беларуси по биоресурсам»;
наименование мероприятия: «Подготовка предложений по

установлению нормативов допустимой нагрузки на заказник
республиканского значения «Славгородский» подпрограммы 4
Государственной программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: апрель 2025 г. -  20 ноября 2025 г.;
ориентировочные сроки начала и завершения отдельных этапов

выполнения мероприятия:
1 этап: апрель 2025 г. -  сентябрь 2025 г.;
2 этап: октябрь 2025 г. -  20 ноября 2025 г.;
источник, размер финансирования мероприятия: республиканский

бюджет, 6 700 рублей 00 копеек (шесть тысяч семьсот рублей 00 копеек);
показатели деятельности, направленные на достижение целевых

показателей (название показателей и их значение):

6

информационный отчет, содержащий предложения по установлению
нормативов допустимой нагрузки на заказник республиканского значения
«Славгородский» - 1 шт.

2. Установить, что:
2.1. открытое предложение участника конкурса, указано в таблице 1.

__  Таблица 1
№
п/п

Регистрацио
нный номер
открытого
предложе­

ния

Участники, представившие предложения

полное наименование
участника место нахождения

Цена предложения,
бел. рублей

Примеча­
ние

Подготовка предложений по установлению нормативов допустимой нагрузки на заказник республиканского
значения «Славгородский______________________________________ ________________________________ ___________

1 182 ГНПО «НПЦ НАН г. Минск, республиканский бюджет -
Беларуси по биоресурсам» ул. Академическая, 6 700 рублей 00 копеек (шесть

27 тысяч семьсот рублей 00
копеек)

2.2. сведения о соответствии участника открытого конкурса требованиям
Извещения и Инструкции, указаны в таблице 2.

Таблица 2
Регистр Участники, представившие предложения

аци- Предложение
онный соответствует

№ номер полное требованиям
п/п откры­ наименование место нахождения Извещения и

того участника Инструкции о
предло проведении конкурса
жения

Предложение не
соответствует требованиям
Извещения и Инструкции о

проведении конкурса,
причина несоответствия

Подготовка предложений по установлению нормативов допустимой нагрузки на заказник республиканского
значения «Славгородский__________ ____________________ _______________________ ___________________________

1 182 ГНПО «НПЦ НАН г. Минск, Соответствует
Беларуси по ул. Академическая,27
биоресурсам»

3. Открытый конкурс признать состоявшимся.
Организатор конкурса: Минприроды.
В соответствии с абзацем четвертым части четвертой пункта 18

Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и
оценки эффективности реализации государственных программ,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
25 июля 2016 г. № 289, с учетом того, что конкурсное предложение ГНПО
«НПЦ НАН Беларуси по биоресурсам» отвечает условиям (критериям)
открытого конкурса, определить его участником, выигравшим конкурс по
мероприятию № 2.

Голосовали: за -^членов комиссии, против -  0.

СЛУШАЛИ:
О рассмотрении конвертов с предложениями, поступивших на

открытый конкурс по выбору исполнителя по мероприятию № 3.
Выступили: Приходько И.Ф., Железнова Т.В.

7

РЕШИЛИ:
1 .Отметить, что:
1.1. в срок, с 5 марта по 3 апреля 2025 г. (до 1800), установленный в

извещении № 3 для предоставления предложений на участие в открытом
конкурсе, поступило одно предложение для участия в конкурсе (01.04.2025 в
1512).

1.2. открытие предложения 04.04.2025 началось в 1545.
При вскрытии указанного конверта с заявкой на участие в конкурсе

председателем комиссии озвучено следующее:
1.2.1. полное наименование юридического лица: ГНПО «НПЦ НАН

Беларуси по биоресурсам»;
наименование мероприятия: «Пересмотр подходов к нормативам

допустимой нагрузки на особо охраняемые природные территории.
Проработка вопроса о закреплении механизма контроля за соблюдением
нормативов допустимой рекреационной нагрузки на ООПТ» подпрограммы 4
Государственной программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: апрель 2025 г. -  20 ноября 2025 г.;
ориентировочные сроки начала и завершения отдельных этапов

выполнения мероприятия:
1 этап: апрель 2025 г. -  сентябрь 2025 г.;
2 этап: октябрь 2025 г. -  20 ноября 2025 г.;
источник, размер финансирования мероприятия: республиканский

бюджет, 14 800 рублей 00 копеек (четырнадцать тысяч восемьсот рублей 00
копеек);

показатели деятельности, направленные на достижение целевых
показателей (название показателей и их значение):

проект ТНПА, определяющий требования к определению нормативов
допустимой нагрузки на особо охраняемые природные территории -  1 шт.,
информационный отчет -  1 шт.

2. Установить, что:
2.1. открытое предложение участника конкурса, указано в таблице 1.

____ Таблица 1 _______
№
п/п

Регистрацио
нный номер
открытого
предложе­

ния

Участники, представившие предложения
Цена предложения,

бел. рублей
Примеча­

ниеполное наименование
участника место нахождения

Пересмотр подходов к нормативам допустимой нагрузки на особо охраняемые природные территории. Проработка вопроса
о закреплении механизма контроля за соблюдением нормативов допустимой рекреационной нагрузки на ООПТ

1 181 ГНПО «НПЦ НАН
Беларуси по биоресурсам»

г. Минск,
ул. Академическая,

27

республиканский бюджет -
14 800 рублей 00 копеек
(четырнадцать тысяч восемьсот
рублей 00 копеек)

2.2. сведения о соответствии участника открытого конкурса требованиям
Извещения и Инструкции, указаны в таблице 2.

Таблица 2
Регистр Участники, представившие предложения

аци- Предложение
онныи соответствует

№ номер полное требованиям
п/п откры­ наименование место нахождения Извещения и

того участника Инструкции о
предло проведении конкурса
жения

Предложение не
соответствует требованиям
Извещения и Инструкции о

проведении конкурса,
причина несоответствия

Пересмотр подходов к нормативам допустимой нагрузки на особо охраняемые природные территории. Проработка вопроса
о закреплении механизма контроля за соблюдением нормативов допустимой рекреационной нагрузки на ООПТ___________

1 181 ГНПО «НПЦ НАН г. Минск, Соответствует
Беларуси по ул. Академическая,27
биоресурсам»

3. Открытый конкурс признать состоявшимся.
Организатор конкурса: Минприроды.
В соответствии с абзацем четвертым части четвертой пункта 18

Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и
оценки эффективности реализации государственных программ,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
25 июля 2016 г. № 289, с учетом того, что конкурсное предложение ГНПО
«НПЦ НАН Беларуси по биоресурсам» отвечает условиям (критериям)
открытого конкурса, определить его участником, выигравшим конкурс по
мероприятию № 3.

Голосовали: за -  8 членов комиссии, против -  0._

Председатель комиссии f ----- И.Ф.Приходько

Секретарь
конкурсной комиссии

- I I -
Члены конкурсной
комиссии:

Л.З.Тростянко

А.В.Моргунов

Т.В.Железнова

Р.Ю.Лабазнов

Е.М.Лагацкая

Н.А.Мацевич